
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 

0)1,  "A 1" ro k'N/~~""•,~1"" " 

RESOLUCIÓN No, 2 7 2 
ti 4 AGIO 2024 

POR LA CUAL SE REALIZAN MODIFICACIONES AL PLAN OPERATIVO ANUAL DE 
INVERSIONES (P.O.A.I) DEL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO VIGENCIA 2024 

El Gobernador del Putumayo, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en 
especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, 
Ordenanza N°168 de 1996 y el Decreto N°0446 del 26 de diciembre 2023 y 

CONSIDERANDO: 

1. Que en el artículo 3 de la Ley 152 de 1994; señala que la ejecución del plan de 
desarrollo, en cuanto a las acciones y metas previstas, debe atender a los principios: 
consistencia, continuidad, viabilidad, coherencia y proceso de planeación. 

2. Que en el artículo 28 de la Ley 152 de 1994; señala que "Con el fin de garantizar la 
debida coherencia y armonización entre la formulación presupuestal y el Plan 
Nacional de Desarrollo, se observarán en lo pertinente las reglas previstas para el 
efecto por la ley orgánica del presupuesto." Y de acuerdo con los elementos 
anteriormente señalados, dos son los instrumentos centrales para la ejecución del 
Plan de Desarrollo: el presupuesto anual de ingresos y gastos (sustentados los 
gastos de inversión en el Plan Operativo Anual de Inversiones), y los Planes de 
Acción por dependencia. 

3. Que en el artículo 38 de la ordenanza No. 168 de noviembre 22 de 1996; señala 
que el plan operativo anual de inversiones será aprobado por el Consejo de 
Gobierno y una vez aprobado, será remitido a la Secretaria de Hacienda 
Departamental, para el trámite de su inclusión en el Presupuesto General del 

. Departamento. 
4. Que mediante Ordenanza N°0898 del 15 de noviembre de 2023, se ordena el 

presupuesto general de rentas y recursos de capital y de gastos o de apropiaciones 
del departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 2024. 

5. Que mediante decreto No.446 del 26 de diciembre 2023, se liquida el presupuesto 
general de rentas y recursos de capital y de gastos o de apropiaciones del 
departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 2024. 

6. Que mediante Ordenanza N°913 del 31 de mayo de 2024, se adopta el plan de 
desarrollo departamental 2024-2027 "Somos el gobierno de la gente" y se dictan 
otras disposiciones". 

7. Que mediante decreto No.215 del 16 de julio 2024 se armoniza el presupuesto de 
gastos del departamento de Putumayo vigencia comprendida entre 1 de enero y el 
31 de diciembre de la vigencia 2024, de acuerdo a lo contemplado en el plan de 
desarrollo departamental "Somos el gobierno de la gente" 2024 -2027. 

8. Que los proyectos de inversión deben ejecutarse de acuerdo con lo establecido en 
el Plan Operativo Anual de Inversiones — POAI y que se clasificará por programas, 
productos y proyectos, aprobado mediante resolución por el consejo de gobierno 
departamental y será modificado por el mismo consejo. 

9. • Que la profesional Especializada de Contabilidad Departamental, certificó que los 
siguientes recursos se encuentran disponibles y libres de afectación, con fecha 10 
de julio el valor de $232.639.937,35 y el valor de $349.479.130,00, con fecha 11 d 

Ns#A, 	 /".• l"N ""` ,"‘ """ 	" ••••• 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gozco 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTU MAYO 

julio20~Cr de $594.083.384,10 y con fecha 6 de agosto 2024 el valor de 
$1.132.936.449,55, para un total de $ 2.309.138.901,00. 

10. Que la profesional Especializada de Presupuesto Departamental, certificó con fecha 
13 de agosto 2024 que el valor de $1.562.000.000,00 se encuentra disponible y libre 
de afectación en los rubros de gastos de funcionamiento. 

11. Que la Secretaria de Gobierno Departamental, mediante memorial de fecha 
9/08/2024, solicita realizar adición de recursos a los siguientes proyectos 
denominados "Apoyo subsidiario en atención y ayuda humanitaria inmediata para 
población víctima o afectada por el conflicto armado en la vigencia 2024 
Departamento del Putumayo" por valor de $92.880.932,65 fuente ICLD y por valor 
de $7.119.067,35 fuente Rend.Financieros Impuesto al consumo para productos 
extranjeros, al proyecto "Fortalecimiento de la mesa departamental de participación 
efectiva para las víctimas vigencia 2024 en el departamento del Putumayo" por valor 
de $32.639.937,35 fuente ICLD y por valor de $42.360.062,65 fuente 
Rend.Financieros Impuesto al consumo para productos extranjeros, al proyecto 
"Apoyo logístico para garantizar la inclusión de actores sociales en el departamento 
del Putumayo" por valor de $200.000.000,00 fuente ICLD y adicionar al proyecto 
"Apoyo financiero al proyecto construcción de la casa de la justicia del municipio 
Mocoa departamento de Puturnayo" el valor de $300.000.000,00 fuente 
Rend.Financieros Impuesto al consumo para productos extranjeros. 

12. Que la Secretaria de Educación Departamental, mediante memorial de fecha 
9/08/2024, solicita realizar adición de recursos a los siguientes proyectos 
denominados "Suministro de materiales de construcción para mitigar los efectos del 
deterioro y fortalecer el funcionamiento y operaCión de los establecimientos 
educativos del departamento del Putumayo" el valor de $734.073.189,97 fuente 
ICLD y el valor de $265.926.810,03 fuente 14% participación Licores, y al proyecto 
denominado "Estudios y diseños para el mejoramiento de infraestructura educativa 
en la Institución Educativa Ciudad Santiago sede primaria, municipio de Santiago, 
departamento del Putumayo" el valor de $328.156.574,07 fuente 14% participación 
Licores. 

13. Que la Secretaria de Salud Departamental, mediante memorial de fecha 9/08/2024, 
solicita realizar adición de recursos al proyecto denominado "Fortalecimiento de la 
salud propia de la población indígena del departamento de Putumayo" el valor de 
$40.000.000,00 fuente ICLD. 

14. Que, según Acta de Consejo de Gobierno No. 036 con fecha de inicio 12 de agosto 
y culminada el día 13 de agosto 2024, se solicitó modificación del Plan Operativo 
Anual de Inversiones vigencia 2024, teniendo en cuenta la documentación y 
soportes allegados, por las secretarías. Con fundamento en lo anterior, 

oork,  • "V" 	("` • "'" ". A✓• dís: 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  

272_ 1 4 PkG0 2924 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

2 1 4 AGO 2024 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el Plan Operativo Anual de Inversiones - (POAI) 2024, 
acorde a la parte considerativa, adicionando recursos a los siguientes proyectos de 
inversión, así: 

ESTRUCTURA CONCEPTO FUENTE VALOR 
PLAN DE 
DESARROLLO 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 
2024-2027 2.309.138.901,00 

DESAFIO DESAFIO TERRITORIAL I. UN CAMPO 
PRODUCTIVO PARA LA GENTE 265.982.326,93 

COMPONENTE DESARROLLO SOSTENIBLE Y ACCION 
POR EL CLIMA 84.000.000,00 

PROGRAMA 
GESTIÓN 	DEL 	CAMBIO 	CLIMÁTICO 
PARA 	UN 	DESARROLLO 	BAJO 	EN 
CARBONO Y RESILIENTE AL CLIMA 84.000.000,00 

PRODUCTO 

SERVICIO DE EDUCACIÓN INFORMAL 
EN GESTIÓN DEL CAMBIO CLIMÁTICO 
PARA 	UN 	DESARROLLO 	BAJO 	EN 
CARBONO Y RESILIENTE AL CLIMA 

84.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860147FORTALECIMIENTO 	DE 
LA GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO EN 
EL CONTEXTO DEL IMPACTO DEL 
CAMBIO CLIMÁTICO EN LAS CADENAS 
PRODUCTIVAS Y LA BIODIVERSIDAD 
EN 	EL 	DEPARTAMENTO 	DEL 
PUTUMAYO 

ICLD 
84.000.000,00 

COMPONENTE FORTALECIMIENTO 	DEL 	SECTOR 
RURAL 181.982.326,93 

PROGRAMA INCLUSIÓN 	PRODUCTIVA 	DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES RURALES 131.982.326,93 

PRODUCTO 

SERVICIO 	DE 	APOYO 	FINANCIERO 
PARA 	EL 	ACCESO 	A 	ACTIVOS 
PRODUCTIVOS 	Y 	DE 
COMERCIALIZACIÓN 

50.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860142FORTALECIMIENTO 	A 
PEQUEÑOS 	Y 	MEDIANOS 
PRODUCTORES 	ASOCIADOS 	AL 
COMITÉ DE GANADEROS DE MOCOA, 
MUNICIPIO 	DE 	MOCOA, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD 
50.000.000,00 

PRODUCTO SERVICIO 	DE 	APOYO 	FINANCIERO 
PARA PROYECTOS PRODUCTIVOS 81.982.326,93 

PROYECTO 

2024006860146FORTALECI MI E NTO 
PARA 	LA 	RECONVERSIÓN 
PRODUCTIVA DE CULTIVOS DE USO 
ILÍCITO A MODELOS PRODUCTIVOS 
AGRÍCOLAS 	SOSTENIBLES 	EN 	EL 
MUNICIPIO DEL VALLE DEL GUAMUEZ, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD 
81.982.326,93 

1"/ 

Ns00:00.4,,,"slo," 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

	272 
	

1 4 AGO 2024 
GOBERNACIÓN DE 

Pf FU I U FI#kY 
2024/2 

PROGRAMA 

k..,,,, 
OFENCluN, 
REPARACIÓN 
VÍCTIMAS 

SISTENCIA 	Y 
INTEGRAL 	A 	LAS 175.000.000,00 

PRODUCTO 
SERVICIO 	DE ASISTENCIA TÉCNICA 
PARA 	LA 	PARTICIPACIÓN 	DE 	LAS 
VÍCTIMAS 

75.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860012FORTALECIMIENTO 	DE 
LA 	MESA 	DEPARTAMENTAL 	DE 
PARTICIPACIÓN EFECTIVA PARA LAS 
VÍCTIMAS 	VIGENCIA 	2024 	EN 	EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD 32.639.937,35 

PROYECTO 

2024006860012FORTALECIMIENTO 	DE 
LA 	MESA 	DEPARTAMENTAL 	DE 
PARTICIPACIÓN EFECTIVA PARA LAS 
VÍCTIMAS 	VIGENCIA 	2024 	EN 	EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

REND.FINA 
NCIEROS 
IM PUESTO 
AL  
CONSUMO 
PARA 
PRODUCT 
OS 
EXTRANJE 
ROS 

42.360.062,65 

PRODUCTO SERVICIO 	DE AYUDA Y ATENCIÓN 
HUMANITARIA 100.000.000,00 

PROYECTO 

2023006860250APOY0 SUBSIDIARIO EN 
ATENCIÓN 	Y AYUDA HUMANITARIA 
INMEDIATA PARA POBLACIÓN VICTIMA 
O AFECTADA POR EL CONFLICTO 
ARMADO. 	EN 	LA 	VIGENCIA 	2024. 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD 92.880.932,65 

PROYECTO 

2023006860250APOY0 SUBSIDIARIO EN 
ATENCIÓN 	Y AYUDA 	HUMANITARIA 
INMEDIATA PARA POBLACIÓN VICTIMA 
O AFECTADA POR EL CONFLICTO 
ARMADO. 	EN 	LA 	VIGENCIA 	2024. 
DEPARTAMENTO'DEL PUTUMAYO 

REND.FINA 
NCIEROS 
IMPUESTO 
AL 
CONSUMO 
PARA 
PRODUCT 
OS 
EXTRANJE 
ROS 

7.119.067,35 

DESAFIO 
DESAFIO TERRITORIAL III. CALIDAD Y 
BIENESTAR PARA LA GENTE 1.368.156.574,07 

COMPONENTE 

EDUCACIÓN 	DE 	CALIDAD 	PARA 
PROMOVER 	LA 	EQUIDAD, 	LA 
INCLUSIÓN, LA PAZ Y EL DESARROLLO 
TERRITORIAL 

1.328.156.574,07 

PROGRAMA 
CALIDAD, 	COBERTURA 	Y 
FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN 
INICIAL, PRESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 

1.328.156.574,07 

PRODUCTO SERVICIO EDUCATIVO 1.328.156.574,07 

PROYECTO 

2024006860027ESTUDIOS Y DISEÑOS 
PARA 	EL 	MEJORAMIENTO 	DE 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN LA 
INSTITUCIÓN 	EDUCATIVA 	CIUDAD 
SANTIAGO SEDE PRIMARIA, MUNICIPIO 

14% 
PARTICIPA 
CIÓN 
LICORES 

328.156.574,07 

As'As." 	 •••,Ws•VA".",",:»1",""A" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196..- Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 

2 7 2 4 AGu 3004  

,. - 	--- eJ 	
— 	- 	,z  2.4 /2oun  .---",  SANTIAGO, DEPARTAMENTO DEL 

PUTUMAYO 

PROYECTO 

2024006860145SUMINISTRO 	DE 
MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA 
MITIGAR LOS EFECTOS DEL DETERIORO 
Y FORTALECER EL FUNCIONAMIENTO Y 
OPERACIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

ICLD 
734.073.189,97 

PROYECTO 

2024006860145SUMINISTRO 	DE 
MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN PARA 
MITIGAR LOS EFECTOS DEL DETERIORO 
Y FORTALECER EL FUNCIONAMIENTO Y 
OPERACIÓN DE LOS ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

14% 
PARTICIPA 
CIÓN 
LICORES 

265.926.810,03 

COMPONENTE SALUD INTEGRAL PARA LA GENTE 
40.000.000,00 

PROGRAMA SALUD PÚBLICA 
40.000.000,00 

PRODUCTO SERVICIO 	DE 	PROMOCIÓN 	DE 	LA 
PARTICIPACIÓN SOCIAL EN SALUD 40.000.000,00 

PROYECTO 

	 PUTUMAYO 

2023006860233FORTALECIMIENTO DE LA 
SALUD 	PROPIA 	DE 	LA 	POBLACIÓN 
INDÍGENA 	DEL 	DEPARTAMENTO 	DE ICLD 

40.000.000,00 

ARTÍCULO SEGUNDO: Trasladar recursos de gastos de funcionamiento del departamento del 
Putumayo para la vigencia 2024, del siguiente rubro: 

IDENTIFICACION 
PRESUPUESTAL APROPIACION FUENTE VALOR 

Gastos 
Funcionamiento 

0301 -2.1.3.7.2.1.2.1- 
1000 

Mesadas pensionales y 
jubilados Gobernación 

ICLD - 
Funcionamiento 1.418.017.673,07 

ARTÍCULO TERCERO: Modificar el preSliTuésR) de gastos de inversión de la vigencia 2024, 
para acreditar recursos de funcionamiento a inversión al,  siguiente proyecto, así 

ESTRUCTURA CONCEPTO FUENTE VALOR 
PLAN DE 
DESARROLLO 

SOMOS EL GOBIERNO DE LA GENTE 2024-
2027 1.418.017.673,07 

DESAFIO DESAFIO 	TERRITORIAL 	I. 	UN 	CAMPO 
PRODUCTIVO PARA LA GENTE 1.418.017.673,07 

COMPONENTE FORTALECIMIENTO DEL SECTOR RURAL 
1.418.017.673,07 

PROGRAMA INCLUSIÓN PRODUCTIVA DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES RURALES 1.418.017.673,07 

PRODUCTO SERVICIO DE APOYO FINANCIERO PARA 
PROYECTOS PRODUCTIVOS 1.418.017.673,07 

PROYECTO 

2024006860146FORTALECIMIENTO PARA 
LA RECONVERSIÓN PRODUCTIVA DE 
CULTIVOS DE USO ILÍCITO A MODELOS 
PRODUCTIVOS 

ICLD-
FUNCION 
AMIENTO 1.418.017.673,07 

of"~" ".N. #"» •"*.• 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  



4 AGO 2024 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 2 
GOBERNACIÓN DE 

N•91. 

ROGRAIN/14-/HeilENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 
AGROPECUARIA 50.000.000,00 

PRODUCTO DOCUMENTOS 	DE 	LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS 50.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860148FORMULACIÓN DE LOS 
LINEAMIENTOS 	PARA 	LA 
RECONVERSIÓN DE LA GANADERÍA 
BOVINA HACIA EL DESARROLLO DE 
SISTEMAS 	SOSTENIBLES 	CON 
ENFOQUE DE PAISAJES, RECURSOS 
ZOOGENÉTICOS 	Y 	CARBONO 
NEUTRALIDAD EN LA REGIÓN ANDINO 
AMAZÓNICA DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

ICLD 
50.000.000,00 

DESAFIO 
DESAFIO 	TERRITORIAL 	II. 	UN 
GOBIERNO PARTICIPATIVO PARA LA 
GENTE 675.000.000,00 

COMPONENTE GOBERNANZA TERRITORIAL 
200.000.000,00 

PROGRAMA 

FORTALECIMIENTO 	DEL 	BUEN 
GOBIERNO 	PARA 	EL 	RESPETO 	Y 
GARANTÍA 	DE 	LOS 	DERECHOS 
HUMANOS 

200.000.000,00 

PRODUCTO SERVICIO DE ASISTENCIA TÉCNICA 
80.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860135AP0Y0 	LOGÍSTICO 
PARA GARANTIZAR LA INCLUSIÓN DE 
ACTORES 	SOCIALES 	EN 	EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD 
80.000.000,00 

PRODUCTO SERVICIO 	DE 	PROMOCIÓN 	DE 	LA 
GARANTÍA DE DERECHOS 120.000.000,00 

PROYECTO 

2024006860135APOYO 	LOGÍSTICO 
PARA GARANTIZAR LA INCLUSIÓN DE 
ACTORES 	SOCIALES 	EN 	EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD 
120.000.000,00 

COMPONENTE JUSTICIA Y DEL DERECHO 300.000.000,00 

PROGRAMA PROMOCIÓN AL ACCESO A LA JUSTICIA 
300.000.000,00 

PRODUCTO SERVICIO. 	DE 	APOYO 	PARA 	LA 
PROMOCIÓN AL ACCESO A LA JUSTICIA 300.000.000,00 

• 
PROYECTO 

2024006860139APOY0 FINANCIERO AL 
PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE LA 
CASA DE LA JUSTICIA DEL MUNICIPIO 
MOCOA 	DEPARTAMENTO 	DE 
PUTUMAYO 

REND.FINA 
NCIEROS 
IMPUESTO
AL 
CONSUMO 
PARA 
PRODUCT 
OS 
EXTRANJE 
ROS 

300.000.000,00 

COMPONENTE PUTUMAYO INCLUYENTE 175.000.000,09 	D 

4eV".•"0".".̀4":"~"., "N" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 



MARROQUIN LUNA CARLO 

1 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 	2 7 	- 	4 	114 AGO 2024 
GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYQ 
2024 / zonAGRICOLAS SOSTENIBLES EN EL 

MUNICIPIO DEL VALLE DEL GUAMUEZ, 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO. 

 

 

ARTÍCULO CUARTO: Remítase a la Secretaria de Hacienda Departamental, para lo de su 
competencia. 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado a los 1 4 AGO 2024 

Goberna•or del Putumayo 

Proyectó Brenda Acosta Secretaría de Planeación Profesional de Apoyo \.,- 
Revisó Andrés Coy Luna Secretaría de Planeación Profesional Esp.de Apoyo (1. 
Revisó Ruby Magali España Ruales Secretaría de Planeación Secretaria de Planeación Dptal Á- 35, 
Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho Profesional Universitario e 	' 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

